IX.

Hic locum sibi vindicat celebre istud
fragmen-

fragmentum Berosi, in quo laudatus Au-
ctor apud Iosephum ^{a)} ait, quod Pater
Nabuchodonosoris Nabopolassar, cum
audiisset, Satrapen, in Aegypto et Sy-
ria inferiore et Phoenicia constitutum
rebellare, impar belli molestiis feren-
dis, Filium Nabuchodonosorem contra
eum cum exercitu miserit, qui cum Sa-
trapa desertore congressus, cum prouin-
ciam ad proprium, sub quo fuerat ab ini-
tio, imperium reuocasset, nuncium ac-
ceperit de Patris morte, unde coactus
fuerit in regnum reuerti, dispositis Ae-
gypti et reliquarum Prouinciarum ne-
gotiis, et captiuis Iudeorum, Phoeni-
cum atque Syrorum per desertum sequi-
jussis. In primis hic attentionem nostram
requirit character temporis, quem sup-
peditat Berossus, qui eleganter con-
uenit temporibus rebellionis Ioiakim,
mors scilicet Nabopolassaris. Quarto
enim Iehoiakimi anno primum Nebu-
cadnezarem in Iudeam peruenisse et
Iehoiakimum sibi tributarium fecisse,
iam ostendimus, qui annus Iehoiakim
quartus Nabopolassaris XIIIX respondet,
unde, si per tres annos Iehoiakim ob-
sequi-

sequium seruauit, anno Nabopol. XXI.
 siue ultimo, secundum Berosum, rebel-
 lauit. Ad Satrapen uero, a Nabopol-
 lassare deficientem, quod attinet, in
 eo sequimur Dionysium Petauium, qui
 uerba Berosi accipit, *b*) prout iacent, et
 uerosimile esse, arbitratur, Nabopol-
 lassarem perdomita Syria et Aegypto,
 et sub tributum redactis regibus, quo
 illos in officio contineret, Satrapen ibi
 constituisse, qui conspirans cum Necha-
 one aliisque a Nabopollassare defecerit,
 et a Nebucadnezare uictus sit. Monuit
 quidem nonnulla contra hanc sententi-
 am Iacobus Perizonius, *c*) quae uero hac
 saltem ratione eidem aduersantur, si
 quarto anno Iehoiakimi hanc Satrapae
 rebellionem factam credamus, ut qui-
 dem omnino Petauius. Nam ante haec
 tempora nihil Iuris in Coelesyriam, A-
 siaeque inferioris Prouincias fuisse Ba-
 byloniis, crediderim, esse manifestum.

a) Lib. I. *contra Apionem* p. 1044.

b) *De Doctrina Temporum* IX. 61.

c) *In Origg. Aegyptiacis* C. XXIII. p. 447.

X.

Verum non eadem omnibus sententia est de uero tempore huius fragmen-
ti; Satrapa enim ille, in Aegypto et
Coelesyria constitutus uariis subiacet
coniecturis. Fl. Iosephus Satrapam hunc
haud dubie intellexit de Zedekia et Pha-
raone Hophra foedere iunctis et aduer-
sus Nebucadnezarem rebellantibus, ut
ex clarissimis eius uerbis L. I. contra
Apionem p. 1044. a) colligitur, ex quo
erroris occasio, quo abusus est in pri-
mis Ioh. Marshamus, perspicitur, quare
ad tempora desolationis laciniām Bero-
si traxerit laudatus Auctor. E contrario
Scaliger b) Satrapen hunc uult esse Ne-
chaonem Aegyptium, unde fragmen-
tum Berosi ille retulit ad annum IV
Iehoiakim, quem sequitur Perizonius.
Sed miratur ille, c) qui potuerit Scaliger
fragmentum istud tanquam Scripturae
apprime consonum, tantis laudibus ce-
lebrare, cum statim ab initio quaedam
in eo occurrant, quae clare satis expe-
diri et cum aliis Auctoribus conciliari
haud possint. Ferre enim non potest,

T

quod

quod Berosus Nechaonem Satrapen Babyloniae dixerit, qui tamen regnum acceperit a Patre Psammeticho, liberum et Babylonii nunquam subiectum. Imo et istud absonum ipsi uidetur, quod Nabuchodonosor, accepto de Patris morte nuncio, priusquam reuerteretur Babylonem, ordinasse dicitur res Aegypti, quasi tunc temporis iam a se occupatae.

a) Memorat ibidem *Iosephus*: *Quemadmodum Nabopolassar miserit in Aegyptum et ad nostram terram filium Nabuchodonosorem, qui dum rebellantes eos inuenisset, omnes suo subiecerit imperio et Templum Hierosolymis concremauerit, omnemque generis nostri populum auferens, migrauerit in Babyloniam.*
Quae est fragmenti Berosiani apud Iosephum explicatio, quod statim probationis ergo subiungit.

b) In notis ad hoc fragmentum.

c) In *Origg. Aegyptiacis* C. XXIII. p. 446. sqq.

XI.

Ad haec doctissimi Viri dubia pauca, liceat, reponamus. Quod Necho Nabopolassaris Satrapa fuerit, id ne uerbo unquam Berosus dixit, sed quod Scaliger

ger per coniecturam sentit, Vir doctus Beroſo tribuit, quando uero Satrapam suum etiam in Aegypto constitutum et Aegyptum tunc temporis sub obsequium a Nebucadnezare redactam, Berosus ait, nimis extulit Nebucadnezaris fortunam, si stricte sumantur eius uerba. At Perizonius ipſe alio loco *a)* eadem mitius interpretatur, quod ante eum iam fecit Goarus, *b)* et prouincias Aegypto proxime adſitas intelligit, unde et istud dubium euaneſcit. Certe Nebucadnezarem in prima expeditione contra Nechaonem ad fines Aegypti usque progressum, diserte teſtantur Scriptura et Iosephus. Quod si uero haec omnibus non ſatisfaciant et hoc moneamus, quod breuitate nimia hoc fragmentum laboret, uitione Berosi, an Iosephi, non liquet. Certe, quis facile existimet, tam pauca de rebus Nebucadnezaris ſcripſiſſe Beroum, quae apud Iosephum leguntur. Sufficit interim, quod ex aliis monimentis inſigne iſtud fragmentum, ubi a uero paululum recedere uidetur, corrigi poſſit, uel commode explicari. Quod et hoc loco

inprimis necessarium est, ubi de rebellione Ioiakim exponimus, ille enim non statim sub Nebucadnezaris iura reuocatus est, c) quod quidem uelle uidetur Berosus, contrarium cum aperte doceat Historia S. ut iam uidimus.

a) In *Addendis ad Origines Aegyptiacas* p. 510.
ubi haec uerba: *res Aegypti ordinavit*, non ita accipienda censet, quod Aegyptum iam tum ceperit Nebucadnezar, sed quod ad fines Aegypti usque peruererit.

b) Verba enim Berosi, prout ea exhibet *Syneccllus in Chronographia* p. 220. καὶ τὸς αὐχμαλιότος, Ἰσδαίων τε καὶ Κύρων, τῶν κατὰ τὴν Αἴγυπτον ἐθνῶν συντάξας, Goarus ita uertit: *Captiuisque Iudeis, Phoenicibus et Syris, earum, quae ad Aegyptum sunt, nationum etc.*

c) Facile quidem crediderim, Satrapam a Nebucadnezare fuisse superatum, sed morte Paris impeditus ille, non potuit uictoria uti, unde Iehoiakim hoc tempore ab eo nihil passus est. Immisit tamen eidem paulo post exercitum ex uariis nationibus collectum, quem, cum sequeretur ipse Nebucadnezar, iam occisus erat Ioiakim, eiusque loco regnabat Iechonias, ut apparebit ex sequentibus.

XII.

Si in hac, quam modo attulimus, atque contra Perizonium vindicauimus Berosiani fragmenti expositione constamus, eius ope ad solutionem dubiae quaestioneis perueniemus, quae ad liquidum nondum perducta est, ut statim apparebit: cum quo scilicet Ioiakimi anno Nabopolassaris annus ultimus, et Nabuchodonosoris in Canone Ptolomei primus, debeant connecti. Vbi in antecessum obseruamus, Sacram Scripturam duplex Nebucadnezaris initium notare, alterum, quo a Patre ad imperii societatem admissus, Pharaonem Necum debellavit, quod Iehoiakimi IV. factum esse, constat; alterum, quo post Patris mortem ad totius regni haereditatem et Monarchiam peruenit, quod luculenter patet ex Dan. II. u. 1. cum Cap. I. §. 18. rite collato. a) Quos autem a IV Ioiakim dicit Nebucadnezaris annos Historia Sacra, ita cum annis Ioiakim et successorum coniungit, ut ex parte cum IV exeunte et cum V ineunte primus concurrat, quod Syncello iam

obseruatum, Perizonius *b*) idoneis asseruit exemplis. Sed non ita Canon Nabonassareus, in quo eius anni XLIII ab altero initio, Babylonico consurgunt. Duplicis huius initii rationes utcunque expedire possumus, si regrediendo a primo anno Cyri siue Aerae Nab. 210, abstrahamus annos seruitutis LXX, uel a secundo Darii Hystaspis siue Aerae Nab. 228. annos desolationis LXX. priori modo ad annum Nabopolassaris XVIII. posteriori ad annum Nabuchodonosoris XV. iuxta Canonem Ptolomaei, pertingemus, atque hunc cum anno Zedekiae XI, illum uero cum anno Iaiokimi IV, intelligemus, esse componendum. Cum igitur Nabopolassarus XXI annos regnando impleuit, *c*) eius ultimum cum anno Ieiokami VII, Nabuchodonosoris cum anno eiusdem Ioiakimi VIII, a quo ad undecimum Zedekiae XV in Historia sacra numerantur anni, concurrere patescit. Ex quo tandem consequitur, IV ante patris mortem annos Nabuchodonosorem Imperii consortem fuisse, atque plures eidem annos ductu Chronologiae sacrae, quam habet in Canone, relinquendos esse appareret, ut adeo

adeo contradictione fere se implicent Viri docti, d) qui Scaligerum Petaviumque secuti hanc Historiae sacrae et profanae concordiam quidem agnoscunt, totidem uero regiminis annos in utraque Nebucadnezari adscribi, affirmant.

a) *Daniel anno IV Ioiakim, qui primus est Nebucadnezaris apud Ieremiam C. XXV. 1, abductus, Aschpenazi curae per tres annos traditus, iisdemque praeterlapsis Regi exhibitus, anno Nebucadnezaris II somnium explicat, ex quibus duplex Nebucadnezaris initium aperte cernitur.*

Iehoiakimi IV Nebucadnezaris I. quo
V (Daniel abductus.

VI

VII, quibus sub Aschpenaz,
anni tres

VIII Nebucadnezaris I in Ca-
none.

IX Nebuc. II, quo somni-
um exposuit.

b) In *Origg. Aegyptiacis* C. XXIII. p. 427. sqq.
Ierem. LII. 29. ubi de tempore captiae Hierosolymae sermo est, Nebucadnezar anno regni sui XVIII captiuos secum abduxisse dicitur, et anno XIX regni sui, quod exorsus est Ioiakimi IV, per Nebusaradan com-

bussisse templum, cum ab expugnatione Urbis ad Templi exustionem unicus saltem fluxisset mensis.

c) Ita *Berosus* in fragmento apud *Iosephum Lib. X. Antiquit. C. XI. Canon Ptolomaei et Eusebius*, sed in altero loco apud *Iosephum L. I. contra Apionem*, ubi hoc *Berosi* fragmentum repetit, uitiote pro XXI legitur XXIX, leui Librarii errore, pro *εικοσιεπνεας* scribentis, quod mendum tatis antiquum esse, ex *Clemente Alexandrino* uidimus supra.

d) Exemplo sint *Ios. Scaliger L. III. Canon. Isagog. Dionysius Petavius in doctrina Temporum*, qui sua corrigit in *Rationario Part. II. L. III. C. IV. Sethus Caluifius, Hermannus Conringius, Aegidius Strauchius, Iacobus Perizonius*, ad meliora tamen reuersus. Quos omnes opinio fecellit, Iechoniam anno Capt. 37 ab Evilmerodacho post patris mortem ex carcere fuisse productum in aulam, de quo Ier. LII. 31. unde *Scaliger*, utur apud Genethliacos et Ecclesiasticos inuenierit annos Nabopollassaris XXI et Nabuch. XLII, numeros pro lubitu et magna audacia mutauit, et Nabopol. XXIX, filio Nabuch. XXX adscripsit.

XIII.

Verum longe facilior atque planior uia , tum ad demonstrandos annos IV , qui ad supplendum LXX annorum interuallum , si ab anno Nebucadnezaris primo rationes subducantur , in seruitute Babylonica quibusdam deesse uidetur , tum ad afferendum contra dissentientes quosuis duplex Nebucadnezaris initium nobis praesto est in Berosi fragmento ad Historiam sacram comparato. Ioiakimum uidelicet , cum Regi Babyloniae tribus annis obsequium praestitisset , quarto demum , ex quo eidem subditus esse cooperat , res nouas molitum fuisse , seque Satrapae rebelli iunxitisse , supra audiuimus , at annum istum rebellionis Nabopollassari fuisse emortualem , ex fragmento Berosi manifestum est , ut adeo dubium non sit , quin anno Iehoiakimi VIII Nebucadnezar , Patre mortuo , imperium demum suscepit , atque , quod sequitur inde , ex annis Nabopollassaris XXI seruituti isti LXX annorum quatuor ad eius implemmentum anni conueniant. a) Aliae hic

T 5 sunt

funt rationes S. V. Buddei , *b*) qui, cum suam fecisset sententiam eorum , quibus unum est Nebucadnezaris in Historia sacra et Babylonica auspicium, annos captiuitatis , ut uocat, septuaginta , a Nebucadnezaris primo ad ultimum Nabonnidi dinumerandos , ex Historia Chaldaica colligere haud potuit, *c*) annis nimirum quatuor deficientibus. Quem defectum Vir doctus coniecturis tegere uult , *d*) ab inde huius Canonis plane alienis, quaeque si solidae sint satisque firmatae, ad fidem eius omnem negandam, solae sufficiunt.

a) Instituamus nunc calculum :

anni Nabopollassiaris	-	4
Nabuchodonosoris	-	43
EUILMERODACH	-	2
Neriglissoor	-	4
Nabonnidi	-	17
		—
		70.

b) Vid. in *H. E. V. T.* Tom. II. Sect. V.
P. 757.

c) En eius laterculum :

Nebucadnezar, quem eodem in loco cum

Nabopol-

<i>Nabopolassare</i>	confundit,	regnauit	an-
<i>nos</i>	-	-	43
<i>Eulmerodach</i>	-	-	2
<i>Neriglissor</i>	-	-	4
<i>Laborosoarchad</i>	-	-	9 Menses
<i>Nebonnidus</i>	-	-	17

Summa inde emergens annorum 66 est et 9. mensium.

d) Ita habent eius uerba: *Cum uero haud dubie in calculo isto Canonis Ptolemaici atque Berosi subinde anni inchoati positi sint pro completis, et post captam a Cyro Babylonem urbem aliquot anni effluxerint, priusquam plenam Monarchiam obtineret, exsurget inde tandem numerus annorum LXX.* Calamo forte nimis testinante scripsit Vir Summe Venerabilis: *annos inchoatos positos fuisse pro completis*, cum hac ratione annorum summa magis adhuc imminuatur, anni enim omnes in Canone Ptolomaei etiam ipsi Viro docto sunt solidi, ut adeo coniiciam id dicere uoluisse eundem: annos inchoatos a Ptolomaeo et Beroſo tuisse omissos. Qua tamen conjectura non modo, sed et altera, qua nouem Laborosoarchodi menses anno Neriglissoris quarto iam inclusos separatim iubet numerari, characteres huius Canonis coelestes ualde turbat.

XIV.

Alia quidem, sed parum felici ratione rem hanc tentauit Iacobus Perizonius, qui post Petaium Vsseriumque *a*) mutata, quam ante fouebat sententia, ueteres Iudeorum calculos *b*) reuocauit, et Nebucadnezari non annos XLIII sed XLV, idque propter locum Ieremiae Cap. LII. 31, quo et altera dissentientium pars innititur. Cum enim Iecho-nias anno captiuitatis suae XXXVII, E- uilmerodachi primo ex carcere liberatus dicatur ibidem, idquid post Nebucadnezaris mortem, de quo nihil quidem Ieremias, factum esse, communis ferat sententia, Perizonius noster additis VIII annis, qui ab initio Nebucadnezaris ad primum captiuitatis elapsi sunt, facile exinde Nebucadnezaris annos XLV colligit. *c*) Discrepantiam uero duorum annorum, quae inter computum annorum Nebucadnezaris sacrum et profanum intercedit, duplex initium eiusdem statuendo, haud difficulter tollit, alterum que anno Iehoiakimi quarto, alterum Iehoiakimi sexto collocandum esse censet: Sed quid tandem cum Syn-

chronismis huc usque adstructis? Quos supra explicauimus annos XXX apud Ezechielem C. I. i. duobus additis augere uult, mox tamen ad obscuritatem eorum confugiens, illos sibi non obstat contendit. d) Seruitutis deinde annos LXX, Vfferianam secutus hypothesin ita dinumerat, ut Ier. C. XXV. 12. aperte refragetur, e) cumque eidem ex nostra sententia numerati, annalibus Tyriis confirmantur, ex iis duos annos, uel per corruptionem, uel per interregnum quoddam excidisse suspicatur. f) Quae omnia, prout animum hypothesi seruentem produnt, quamuis sola ualeant ad dubiam reddendam Viri docti hypothesin, ex alio tamen charactere, quem supra iam in usus nostros conuertimus, ea luculenter conuellitur. Si enim ab Anno P. I. 4124, quo destruta est Vrbs, annos LXX desolationis ex Propheta Zacharia numeres per hanc Perizonii Chronologiam non ad annum Darii secundum, ut uult Propheta, sed ad quartum peruenies, ut apud ipsum Vfferium diserte legitur, g) quod indicio est turbatae per defectum duorum

rum annorum Chronologiae sat manifesto.

a) Vid. Petavius l. c. *Vsserius* in *Chronologia Sacra*, *Annalibus subiuncta Part. II. Thesi VI.* p. 85. Perizonius uero, quae contra Petavium in addendis ad *Origines Babylonicas* pag. 358. sq. disputauerat, in *Origg. Aegypt.* C. XXIII. p. 439. reuocat.

b) Vid. *Chronicon Hebraeorum maius* C. XXVIII.
p. 87.

c) l. c. p. 431. - 440.

d) p. 433.

e) Notanter Propheta finem regni Babylonici et Seruitutis coniungit: et completis his septuaginta annis uisitabo super Regem Babelis, sed Perizonius et *Vsserius* addunt duos annos Darii Medi, p. 439. ita colligit annos Perizonius:

Nebucadnezaris	-	45
Euilmerodachi	-	2
Neriglissooris	-	4
Nabonadii	-	17
Darii Medi	-	2

—
70

f) Cap. XXIV. p. 484.

g) In *Annalibus ad Annum Mundi 3487.* p. 87. sq.
Etiam

Etiam *Iob. Drusius* ad h. l. in defecū pec-
cat, monehs, septuagesimum annum uocari,
qui tantum erat LXVIII, uideri igitur abesse
circiter, aut aliquid tale, sed et solitum he-
braeis, hoc modo numerum rotundum po-
nere pro alio, qui ad eum proxime accedat.
Addit: *Ex his difficultatibus nunquam se ex-
tricabunt, qui hos annos numerant ab initio
excidii Babylonici.*

XV.

Duo tamen adhuc expedienda resta-
re, nemo non uidet, primo enim lo-
cum hunc Propheticum ab Vfferii detor-
sione tutum praestemus, deinde quoque
dubium, quod Perizonium aliosque in
errorem induxit, submoueamus, oport-
et. Ad prius quod attinet, abutitur
Chronologus ille doctissimus a) alio Za-
chariae loco C. VII. 1, ubi existimat, e-
undem septuagesimum desolationis an-
num ab ipso Propheta cum anno Darii
IV connecti, eamque ob causam chro-
nologiae suae, ab excidio Vrbis ad IV
Darii septuaginta annos numeranti,
multum tribuit. Quae uero, quamuis
speciosa sint, si curatius expendamus,
hos LXX Ieiuniorum annos non ab ipsa
Vrbis

Vrbis desolatione, sed a primo, quod eius memoriam renouabat, iejunio exordiendos deprehendemus, ut hac ratione anno Darii tertio exeunte septuagesimus a primo iejunio annus elapsus b) et quarto ineunte Sharetser et Rghem-Melech de eodem continuando Prophetam percontati, dici queant. Init autem quartus ille Darii annus uergente ad finem anno P. I. 4195, quo quidem in Canone Ptolemaico adhuc Darii tertius currebat, nullo tamen nobis impedimento, ut ex Canonis huius indole facile ostendimus, de asserto uero nos dubitare non permittit ipse Zacharias, qui C. I. I. mense Sacro VIII, qui citra controuersiam in A. P. I. 4193 incidit, iam annum Darii secundum numerat, c) iste uero iuxta Canonem est eiusdem primus. Scilicet Canon Nabonassareus ad euitandos propter characteres coelestes annos incompletos non prius Regum annos notare solet, quamuis anno praecedenti currente iam coepirint, quam in capite anni Nabonassarei sequentis, quae ratio est, quod Regis Babylonici, qui initium anni Nabonassarei

nassarei non attingit, nulla in Canone fiat mentio. Quos igitur excidii et ieiuniorum LXX annos suis temporum notis distinxit Propheta, nec nos cum Vfferio confundamus, sed priores anno Darii secundo finiri arbitremur. Quid denique de charactere chronicō liberati ab Euilmerodacho Iechoniae, unico rationum Perizonii praesidio, sentimus? Cum coniecturas hic sequantur Viri docti cum Perizōnio plures, ex iisque totam chronologiam, omnesque Synchro-nismos turbent, statuentes post Patris, Nebucadnezaris, mortem Iechoniam ab Euilmerodacho uinculis fuisse solutum, praeter Ieremiam quidem, nos illis opponimus analogiam historicam, infra explicandam uberiori, ubi tempore alienatae a Nebucadnezare mentis Euilmerodachum regnum administrasse et Iechoniae libertatem reddidisse probabimus, quam sententiam maniae uerum tempus et ueterum Iudeorum traditio, infra adducenda, apud idoneos harum rerum iudices facile tuebuntur.

a) Vid. Vfferius l. c. Anno Darii IV. mensis IX.
Chislev die 4 Iudaeis, per Sareferem et Rheim-

gem-Meleckum de ieiunio V mensis, ob Vrbis et Templi excidium instituto Sacerdotes et Prophetas consulentibus, Deus ieiunia illa V et VII mensis, per LXX annos ab ipsis obseruata, sibi minus grata fuisse respondet Zach. VII. 1. 14. A dicto uero excidio et caede Gederaliae, quae VII mensis ieiunio occasionem praebuit, post bimestre spatium illud subsecuta usque ad praesens tempus 70 annos chronologia nostra exhibet.

b) C. VII. §. Propheta ait: *Cum ieiunasti et plangendo in quinto et in septimo, et hoc LXX annis.* Ex quibus apparet, Iudeos septuaginta annos anniuersarium ieiunium celebrasse in excidii memoriam, quod pertinet ad Mensem V anni P. I. 4124, primum igitur ieiunium fuit A. P. I. 4125, cui si addantur LXX ieiuniorum anni, pertingunt illi ad Annum P. I. 4195, quo in Canone Darii tertius currebat.

c) Annus ab Urbe destrueta septuagesimus anno P. I. 4194 medio finitur, cui in Canone annus Darii secundus, eodem Januario mense coepitus, exacte respondet, octauus igitur mensis anni Iudaici sacri, nisi secundam Prophetae uisionem mense undecimo ipsi oblatam, de qua u. 7. extra annum Darii secundum siue annum P. I. 4194 reiucere uelis, colloquandus est omnino in annum Julianum

4193 praecedentem, quo quidem Propheta iam numerat annum Darii secundum.

Accipe melioris distinctionis atque perspicuitatis ergo obscurissimae huius Chronologiae laterculum sequentem:

Anno P. I. 4124 destruta est Vrbs.

4125 primum in huius excidii memoriam iejunium coepit celebrari.

4193 Mense VIII iam notat Propheta Darii secundum LXXmo excidii currente.

4194 qui est Darii secundus in Canone, medio finitur LXXmus excidii.

4195 ieuniorum septuagesimus finitur et mense IX, quo Propheta iam numerat Darii IV, ueniunt ad Prophetam interrogantes.

4196 Canon Ptolomaei annum Darii IV notat, anno praecedenti iam coeptum.

XVI.

Nebucadnezar uero, ad quem Babylonicum imperium, Patre Nabopollas-fare mortuo, dum haec geruntur, per-

uenerat, qui de magnitudine rerum gerendarum per somnium diuinitus fuerat monitus, *a*) bellum contra Iudeos strenue renouabat, qui res suas, in peius magis magisque ruentes, refecturi, filium Ioiakimi Ioiachin uel Iechoniam Regem sibi fecerant. At ille Babylonii, Hierosolymam iam obsidentis, impetum non sustinens, cum matre et multis Principibus Viris urbe egressus, Victoris arbitrio se urbemque permisit, cum regni habenas per tres saltem menses et dies decem tenuisset. Nebucadnezar uero eundem postea cum omni populi flore in captiuitatem abire iussit, et Zedekiam in eius locum suffecit, qui finis erat belli iudaici secundi. *b*)

a) Dan. II.

b) 2. Reg. XXIV. 8. sqq. 2. Chron. XXXVI. 8. sqq. Ierem. XXXVII. 1.

XVII.

Summe notabilis est circumstantia temporis, quo Iechoniae abductio facta est, ex qua solutio plurium dubiorum dependet, sed neglecta a Chronologis ut plurimum, uel parum intellecta. *An-*

no uertente, inquit Sacer Scriptor, a)
 misit Nebucadnezar etc. quod proximus
 uerborum sensus ita iubet accipi, post
 anni decursum, ex quo imperare coepit
 Ioiachin, missos fuisse a Nebucadneza-
 re, qui abducerent eum cum thesau-
 ris sacris, in domo Dei repertis. Ni-
 titur haec explicatio, quamuis per se
 clara sit et euidens, comparatione an-
 nonum Zedekiae et captiuitatis, quae in
 sententias prorsus contrarias abripit Vi-
 ros doctos, sed ex hoc charactere faci-
 le conciliandos. Regnauit Zedekias,
 ut luculenter testatur Ieremias Cap. I. 3.
 annos XI solidos, finiit enim annum
 undecimum cum cum ipso Vrbis exci-
 dio siue Nebucadnezaris XVIII, qui ei-
 dem exacte respondet. Quando igitur
 2. Reg. XXIV. 12. de Nebucadnezare di-
 citur, quod Ioiachin abduxerit anno re-
 gni sui VIII, id anno Zedekiae primo fa-
 ctum esse intelligimus, et quidem ad fi-
 nem uergente, quod in primis firmari
 potest ex charactere principe, qui rem,
 ni uehementer fallor, conficit apud E-
 zechielem C. XXVI. 1. ubi Propheta Ty-
 ro, de excidio Hierosolymorum gau-

denti, interitum minatur, anno captiuitatis XI die I mensis I. b) Cum enim sub finem anni Zedekiae XI, mense IV capta sit Vrbs, non intelligo, qui sub initium anni sequentis sacri Propheta annum adhuc undecimum captiuitatis numerare potuerit, si idem sit annorum Zedekiae et captiuitatis initium, non uero unum ab altero spatio fere unius anni seiunctum, ut uult Sacer Scriptor in Chronicis. Sententiae nostrae quoque lucem affundimus ex eiusdem Ezechielis C. XL. u. 1. ubi Propheta die X mensis primi coniungit annum captiuitatis XXV et Vrbis captae XIV, coepit ergo die X mensis primi A. P. I. 4138 captiuitatis annus XXV, exeunte mense eiusdem anni sacri quarto desolationis XIV. c) Ex altera uero hypothesi, quae XI annos captiuitatis ante desolationem numerat et ideo Anno P. I. 4137 iam habet annum captiuitatis XXV, die X mensis primi in eodem anno Iuliano currebat adhuc desolationis XIII, neutquam uero XIV, qui mense demum quarto coepit.

a) 2. Chron. XXXVI, 10. conf. 2. Reg. XXIV, 12.

b) E-

b) Evidem in ipso textu mensis indefinite nominatur, non addito primo, sed dubium non est, quin pro consueto hebraismo subintelligendus sit primus, conf. Ezech. XL. I. Ier. LII. 31. etc. *Sanctius* coniicit, mensem a Scriptore S. praeteritum fuisse, qui funestus patriae fuerit, subintelligit enim ille mensem quartum, sed recte obseruat *Salianus* Tom. IV *Annalium* ad A. M. 3446 n. 25. p. 369 eodem modo et potuisse annum undecimum diemque nonum omitti.

c) Ordo temporum ita habet:

A. P. I. 4113 imperfectus est Ioiakim et filius Iechonias post trium mensium et X dierum imperium urbem Nebucadnezari tradit, Mense IV anni sacri succedit Zedekias, Nebucadnezaris septimo adhuc currente, secundum Ieremiam.

4114 non longe ab initio anni sacri incipit captiuitatis primus, currente Nebucadnezaris VIII et Zedekiae I.

4124 medio finitur Zedekiae undecimus et Vrbs capitur.

4125 Vrbis captae I. Ezechiel contra Tyrum uaticinatur captiuitatis XI.

4138 die X Mensis I; incipit annus

captiuitatis XXV , finitur mense
IV sacro desolationis XIV.

XVIII.

Quod uero de annis Zedekiae undecim solidis diximus , temperamento quodam accipiendum est. Non enim contra Chronologos doctissimos Tornielium , Salianum , Scaligerum , Petauium , Vfferium aliasque , annos captiuitatis Iechoniae apud Ezechielem annis Zedekiae respondere , negamus , id quod locus Ezech. C. XXIV. 1. coll. 2. Reg. XXV. 1. tam aperte loquitur , ut dubitationi locus non sit , sed cum uideamus , Viros doctos in partes scindi , et quamlibet partem , quod alteri tanquam inexplicabile obuertere possit , habere , opera danda fuit , quo in concordiam data biblica reuocentur omnia. Proximam uero ad eam nobis reperisse uidemur uiam , si , bona Sacrorum Scriptorum uenia , statuamus , Nebucadnezarem , tradita urbe , redditum in Babyloniam meditantem , Regem designasse Zedekiam , et post revolutionem anni , ex quo coeperat Iechonias , misisse quosdam , qui Iechoniam

am adducerent, et hac occasione regnum Zedekiae, pacta subiectionis conditione, plene tradidisse. Quibus praestitutis, intelligemus nunc Prophetam Ieremiam, qui annos undecim solidos Zedekiae tribuit, cum expugnatione Vrbis finiendos, nec refragabitur computus annorum Zedekiae publicus, apud eundem Prophetam *a*) et Ezechielem in primis obuius, qui altero Ieremiae computo C. I. 3. unius fere anni spatio minor est, et ab initio captiuitatis, quo confirmatus est in regno Zedekias, consurgit, ab eo quoque pendet uera anni XI apud Ezech. C. XXVI. 1. intelligentia.

a) Rem omnino ita se habere, ex pluribus exemplis statim afferendis patefiet. Fallitur ergo *Hermannus Conringius*, qui rem ex parte uidit, quando perpetuam in computatione annorum captiuitatis Iechoniae Ieremiam et Ezechielem inter statuit differentiam *Aduers. Chron. C. XIV.* Obiter tamen notandum uenit, in computatione annorum captiuitatis Iechoniae uideri Ieremiam et Ezechielem uno anno differre. Etenim, secundum *Auctorem historiae sacrae Regum et Ieremiam* primus ille Iechoniae incidit in annum undecimum sive ultimum

timum Ioacimi, secundum autem Ezechiem primus ille est item primus Zedekiae, ceu patet conferentibus Ezech. C. XXIV. 1. cum C. XXV. Lib. IV. Reg. V. 1. indubie, quoniam in confinio regni et Ioachimi et Zedekiae istae Iechoniae captiuitas contigerit.

XIX.

Iosephus Iustus Scaliger eleganter obseruauit, a) annum P. I. 4124, quo cecidit Hierosolyma, Sabbathicum fuisse, coepto Sabbathismo illo in autumno anni praecedentis 4123, idque ex C. XXIX Ezechielis probare studuit, ubi per annum XXVII. u. 17. nude positum ad cyclum Iobelaeum respectum haberi, eundemque anno Captiuitatis X. u. 1. iungi existimat. Subducto igitur secundum Iobeleorum et Sabbathismorum cyclum calculo ab anno ἡληγεχίας Israëliticae hunc ipsum annum P. I. 4124 facile inuenit Sabbathicum. Quamuis autem nos argumentum doctissimi Viri, cum sapiat hypothesis, Tyrum ante excidium Hierosolymae captam esse, falsissimam, nostrum facere haud possimus, supersunt tamen rationes aliae, quae idem

idem persuadent, et chronologiae nostrae magno sunt adiumento. Dabit eas Ieremias C. XXXIV. 17. ubi Deus, postquam annum Sabbathicum ex pacto quidem proclamauerant Iudei, recessente tamen ab Urbe propter Pharaonem Nebucadnezare, seruos et ancillas, cui legis manumissos, iterum sub iugum traxerant, uoce iudicali per Prophetam populo significat, annum hunc nihilo minus Sabbathicum fore, gladio, peste, fame cuncta uastantibus. Aduerti hic in primis meretur, quod Iudei, spe auxilii Aegyptiaci freti, uotum dissoluerint, haec enim circumstantia, si comparetur ad Ezech. C. XXIX. 6, ubi contra Pharaonem fidem uiolantem uaticinatur Propheta, non modo explicat characterem temporis u. 1, b) ipsumque uaticinium IV ante expugnationem mensibus editum fuisse ostendit, uerum etiam clarissime docet, a captiuitatis initio ad casum urbis non undecim, sed decem annos solidos esse numerandos.

a) *Lib. III. Canonum Isagog. p. 288. sq. adde Anima duersiones ad Eusebium N. 1427 p. 82. sq. Quae hic aduersus Scaligerum monet Cam-*

Campegius Vitringa, ex fauore in sententiā Vſſerianam, quām sequitur ille, prefecta esse, non dubito. Ita ille ad Cap. XXXVII *Eſaiae Tom. II. Commentarii* p. 388. inquit: *Hypothesis Illustris Viri de undecimo Zedekiac*, ut *Sabbathico*, certo demonstrari nequit ex *Ier. XXXIV. 8.* - - - quod enim ibi legitur de manumiffione Seruorum, factum est extra ordinem per poenitentiam officii superioribus annis Sabbathicis neglecti, qua de re feliciter disputat *Jungmannus in Danielem*. Verum, si *Seſbi Caluſii* regulam in compendis annis Sabbathicis cum Aera Nabonass. quam supra iam nostram fecimus, in partes uocemus, atque in iis, quae de nexu annorum Nabonass. cum Historia sacra modo attulimus, consistamus, apparebit, parum feliciter contra *Scaligerum* disputasse *Jungmannum*. Annus enim excidii Hierosolymitani est annus Nab. 158, cui si adiiciatur ternarius, emerget annus 161, qui per septem diuisus, cum nihil residuum habeat, annum hunc Nabonass. Sabbathicum, clare demonstrabit.

b) Annus est Captiuitatis X mensis XII dies X, currente iam anno P. I. 4124.

XX.

Si paululum ab anno Sabbathico excidii regrediamur, commode sese offert chara-

character chronicus apud Ieremiam C. XXVIII. i. ubi mensis V anni Sabbathici IV confertur cum initio Zedekiae, quod fieri non potuisset, si Ieremias semper tribuerit Zedekiae annos XI solidos. Cum enim annum excidii sive A. P. I. 4124 Sabbathicum fuisse, modo firmatum sit, per se patet, annum hunc Cycli Sabbathici IV coepisse in autumno. Anni P. I. 4113 finitumque fuisse A. P. I. 4114, ad quem igitur Annus Zedekiae primus refertur. Ab hoc uero, ut euidentis est, ad annum excidii non decem, sed undecim anni solidi fluxere. Ut rem ulterius euincamus, et argumentum aliud ex Ier. XXXII. i. adiicimus, ubi Nebucudnezaris annus XVIII, quo ad finem tendente secundum eiusdem Ieremiae C. LII. 29. capta est Vrbs, cum anno Zedekiae X, sive, quod idem est, captiuitatis X comparatur. Si uero altera hypothesis uera esset, quae annos XI numerat ad desolationem, cum XI Zedekiae iste Nebucadnezaris annus coniungi debuisset.

XXI.

Eo igitur res adducta uidetur, ut a con-

contradictione, stante hac hypothesi, quod Iechonias statim post traditam Nebucadnezari urbem abductus fuerit, Ieremias liberari non possit. Quamuis enim uel cum Scaligero annos Zedekiae decem solidos, uel cum Vfferio undecim tribuere uellemus, utroque tamen difficultatibus grauissimis non erimus soluti. Evidentia ex sententia Scaligeri, cum annus excidii primus et Captiuitatis XI concurrant, facilis est explicatio Ezech. C. XXVI. i. aliorumque characterum, quos produximus in antecedentibus; uerum, dum Eusebium reprehendit iste Vir doctus, *a*) qui ductu Ieremiae annos Zedekiae undecim adscripsit, dignam a Iac. Vfferio expertus est censuram. Videntur etiam ob causam eandem Scaligerum deseruisse Petauius, Grotius, Strauchius, *b*) quorum ultimus captiuitatis initium, quod Scaliger in annum P. I. 4114 posuit, reicit in annum 4113, et proinde a captiuitatis exordio ad Vrbis desolationem numerat annos Zedekiae XI completos. Idem Vir doctus obseruat annum Zedekiae prium iuxta morem Scripturae, non a uero, quo Zedekias cooperat, initio, sed a Nisan

proxime sequenti debere computari, unde constare possit, quare currente iam undecimo in sacris adhuc numeretur eius decimus. Quae quidem ingeniosa esse, fateor, multumque Scaligerum iuare, sed uereor, ut solida satis sint, aliisque idoneis exemplis possint confirmari. Manet enim quaestio de annis captiuitatis, quae hic locorum propter Ezech. C. XXVI. I. potissimum in controversiam ueniunt, at illi cum annis Zedekiae prorsus conuenire debent. Si quis dicat, et eos ordiendos esse a Nisan sequenti, quae siuerim, quare non anno post captam urbem sequenti 4125 in Nisan annum captiuitatis XII, sed XI notet Propheta.

- a) In *Prolegomenis ad Thesaurum Temporum* et in *Animaduersionibus ad Eusebium* n. 1426 p. 82, qua de causa ipsum notat *Vsserius in Chronologia S.* p. 82 n. 1.
- b) In *Breuiario Chronol.* Lib. IV. C. XXII. Qu. I. p. 534.

XXII.

Omnes autem difficultates, a quibus se liberauit Scaliger, in se denoluit Iacobus

bus Vsserius, atque adeo Charybdin uitaturus incidit in Scyllam, quando pro annis Zedekiae X substituit XI, a) eodem quamuis, quo Scaliger, primo falso innixus. Mirum est, quod doctissimus ille Chronologus non melius persperxerit cohaerentiam Textus 2 Chron. XXXVI. 10. et uerba haec: *ueritate anno*, de tempore intellexerit, ex quo prior missus fuerat exercitus, Iehoiakimum infestans, de quo 2 Reg. XXIV. 2. b) Quo charactere eluso, non potuit non sequi durior explicatio, quam nobis obtrudit c) in loco Ezech. C. XXVI. 1. quaeque iam aliis placuit d) ex eodem errore. Non enim de ruina et desolatione Vrbis iam facta, ut ait Propheta, Tyrum exultasse asserit, sed de miserando eius, utpote a Nebucadnezare iamiam capienda statu futuro, quasi ex diuinatione praesciuerit Tyrus, quae futura sint Hierosolymae fata, cuius a Nebucadnezare liberandae spem paulo ante eius excidium fecerat Rex Aegypti. Aliud omnino nos sentire iubet et res ipsa et temporis praecipue character, satis, ni fallor, ex aliis illustratus. Ex hoc fonte

fonte manarunt quoque errores isti chronologici, quos circa annum XVIII Nebucadnezaris, cum ipso excidio necessario propter Ier. Cap. LII. 29. connectendum, et circa characterem anni Sabbathici, quo decimus tertius Hiskiae et annus excidii insigniuntur, admisit Vsserius. Nec immunis ab illis esse potuit S. V. Buddeus, qui nostram explicationem loci 2 Chron. XXXVI. 10. conceptis uerbis abiecit, aliamque substituit, quasi summatim de toto Nebucadnezaris bello locutus fuerit hoc in loco Sacer Scriptor, dixeritque, circa initium noui anni exercitum Nebucadnezaris ad urbem accessisse. e) At chronologiae non exiguum damnum hac exegesi intulit Vir doctus, quam si de abductione Iechoniae uerba Sacri Scriptoris, ut sonant, accipiuntur, non impedit, sed iuuat explicatio ^{תְּזִקָּה} לַהֲשׁוֹבֵת הַשְׁנָה de initio noui anni, siue de redditu anni, ut captiuitatem ipsam, quam Vir doctus ad A. P. I. 4113 retulit, non possimus non statuere Anno 4114, cum urbem a Nebucadnezare, hac uice, mense anni sacri quarto captam fuisse, certissimum sit.

- a) In *Chronol. Sacra* p. 83. sqq.
- b) In *Annal. ad A. M. 3405.* p. 67.
- c) Ad *Annum 3416.* p. 71.
- d) *Hieronymus de Prado*, doctores Iudeos sectatus ipsis Prophetae uerbis inhaeret, male tamen in rem suam conuertit, quod mensem non diserte nominauerit Propheta, pro lubitu igitur in *Textum* inserit mensem V, ab Urbe capta secundum, quo Tyrus de Urbe capta certior fuerit reddita, ita etiam *Grotius* in notis ad h. l. *Salianus* uero cum cerneret, mensem illum quintum pertinere ad duodecimum Zedekiae currentem, eumque extra annum undecimum esse, hanc conciliationem abiecit, et aliorum expositionem de primo uel quarto mense, ut uolunt *Tornelli* et *Sacius* suam tecit, Tom. IV *Annalium ad A. M. 3446.* n. XXV. p. 369.
- e) In *H. E. V. T.* Tomo II. Sect. IV. §. XXVII. p. 574. Evidem Viri docti Exegetis philologice ueram esse posse, propter locum parallelum 2 Sam. XI. 1. facile admittimus, sed *Ezechiel C. XXVI. 1.* cum rationibus suis aegre conciliabit ille. Phrasis igitur haec, *in redditu anni*, quae latinius habet, *anno uertente* etiam *decursum anni integri* notat. Ita apud *Homerum Odyss.* λ. χαῖρε γύνη Φιλότητι, περιπλομένη δ' ἐνιαυτῷ τέξεις αὐγλαΐα τέκνα: *gaude mulier amore, uertente autem anno,*

anno, paries iucundos liberos. Cornelius Ne-
pos in *Ageſilau C. IV.* quod iter, anno uer-
tente, Xerxes confecerat, hic transiit trigin-
ta diebus.

XXIII.

Deuenimus tandem ad bellum Nebu-
cadnezaris Iudaicum tertium. Zedeki-
as enim, quamuis sacramenti religione
a) obsequium Nebucadnezari confirmas-
set, uanis Pseudo-Prophetarum persuasio-
nibus et spe auxilii, a Pharaone Hophra,
cum quo foedus inierat, impetrandi, b)
sollicitatus, nihilominus deficiebat. Quod
seuere uindicaturus Nebucadnezar, an-
no Zedekiae IX c) P. I. 4123 ineunte hie-
me, exercitum Vrbi admouit, eamque,
impeditus licet a Pharaone Hophra, sub
specie auxilii ferendi superueniente, post
octodecim mensium obsidionem cepit,
et funditus deleuit, d) quod factum est
Anno P. I. 4124, a Templo exstructo
428 ante primum Cyri siue captiuitatis
finem 52. Regem autem fuga, qua sa-
lutem quaesuerat, interceptum, oculis-
que priuatum, Babylonem abduxit, et
residuae incolarum manui, post unam

alteramque deportationem *e*) satis exiguae, Gedaliam praefecit, a perfidis quibusdam mox intereruntum. *f*) Quinto tandem post excidium anno, *g*) reliquiis Iudeorum, qui sub Templum subuersum Hierosolymis manserant, nec Aegyptum petierant, deportatis, feralem tandem exitum et toti bello et regno Iudaico imposuit.

a) 2 Chron. XXXVI. 13. Ezech. XVII. 13. sqq.

Eleganter huc refert nominis mutationem *Vsserius* in *Annalibus* ad A. M. 3405. Huic enim nominis impositione, quod iustitiam Domini significat, Nebucadnezarem de iusta Dei vindicta Zedekiam commonefacere, uoluisse, si pactum uiolaret, erudite coniicit *Vsserius*.

b) Ezech. XVII. 15. sqq.

c) 2 Reg. XXV. 3. sqq. Ier. XXXIX. 1. Cap. LI.

4. Ezech. XXIV. 1. 2.

d) Leg. miserrimus Zedekiae status et Vrbis casus 2 Reg. XXV. Ier. XXXIX. Cap. LII.

e) Prior facta est in ipsa Vrbis expugnatione, ut uult Ier. C. LII. 29. altera anno Nebucadnezaris XIX ineunte, cum post unius mensis spatium Nabusaradan reueteretur, et reliquias populi abduceret, uid. Ierem. LII. 15. Mire hic nos turbat *Vsserius* ex hypothesi, quam

quam refutauimus §. XXII. Refert enim priorem abductionem, quae facta est anno XVIII Nebucadnezaris ad illud tempus, quo Aegyptiorum exercitum adtienisse, putat, eamque factam esse, statuit, duobus fere annis ante captam Vrbem in Annal. 3414. p. 70, cum tamen Propheta diserte testetur, ex ipsa Hierosolyma istos DCCCXXXII Iudeos fuisse abductos, quam igitur in potestate Nebucadnezaris, oportet, fuisse. *Vsserius* contra eos prius ad Nebucadnezarem, urbe nondum capta, defecisse, fingit, quam abducerentur. Sequitur eundem *Buddeus* in H. E. V. T. Tomo II. Sect. V. §. I. p. 755.

f) Ier. Cap. XL. XLI.

g) Ier. Cap. LII. 30. comp. XLIII. *Iosephus Antiqu.* X C. XI factum hoc esse, ait, anno ab Urbe capta quinto, qui erat Nebucadnezaris XXIII, quo tempore aduersus Tyrum tendebat Nebucadnezar.

Comparationem annorum Nebucadnezaris cum annis Ioiakim et Zedekiae, in Scriptura saepius obuiam, sequenti comprehendimus laterculo:

A. P. I. 4106 medio, Ioiakimi IV. uenit Nebucadnezar in Iudeam, quo primus eius incipit annus, sequenti finiendus Ier. XXV. I.

4112 medio, Iehoiakim X, incipit
X 3 Ne-

Nebucadnezaris VII, finiendus anno 4113, quo occisus est Ioiakim, Iechonias dignitate regia motus et Zedekias Rex declaratus est, eodem anno abductio facta, cuius mentio Ieremiae C. LII. 28.

4114 medio, Zedekiae primo, finitur Nebucadnezaris VIII, quo abductus est Iechonias non multum ab initio anni sacri, uerno igitur tempore anni huius Iuliani, conf. 2 Reg. XXV. 12.

4123 medio, Zedekiae X, incipit Nebucadnezaris XVIII, qui decurrit ad medium anni Iul. 4124, quo capta est Vrbs, Ier. XXXII. i. coll. Cap. LII. 29.

4124 interiecto post captam urbem spatio unius mensis, incipit XIX Nebucadnezaris Ier. LII. 12. Cessit autem Vrbs hostibus mensis IV die IX, adeoque in aestate.

4128 medio incipit Vrbis captae V et Nebucadnezaris XXIII, quo abduxit Nebusaradan reliquias populi, Ier. LII. 30.

XXIV.

Si Fl. Iosephum hoc loco sequi uelimus, pugnam habebimus, quod ad auxilia aegyptiaca attinet, inter Scriptores Sacros et profanos manifestam. Ille enim hanc historiam ita tradit, *a*) quod Aegyptius, audito, in quibus angustiis esset Zedekias, foedere sibi iunctus, assumto ualido exercitu, Iudeam petierit, uolens obsidionem soluere, at Babylonium intermissa obsidione, obuiam illi profectum, eumque uno praelio uitatum, tota Syria expulisse. Haec Iosephus, quem recentiores passim et hos inter *Iacobus Vfferius b*) atque Perizonius *c*) sequuntur. Scriptores contra profani Herodotus et Diodorus Sic: *d*) Apprien, qui citra controuersiam Pharao Hophra est apud Scriptores S. potentissimum et omnium ad eam aetatem Regum fortunatissimum memorant, qui Cyprios et Phoenices pugna nauali superauerit, spoliis hostium onustus, uictoria plenus in Aegyptum redierit. Evidem Aegyptii res suas ornare solent, cladesque acceptas dissimulare, quod

et hoc loco factum, coniicere quis posset, sed eandem Hophrae fortunam etiam in ipso Codice Sacro inuenimus, quo pertinet percussio Gazae Ier. XLVII. 1. et immanis huius Regis fastus Ezech. XXIX. 3, e) ut iam aduertit ipse Perizorius. Ut libere, quid sentiam, aperiam, commentum Iosephi est, Aprien a Nebucadnezare uictum esse, quod omni destituitur fundamento. Promiserat auxilia Aegyptius, speciem opis ferendae praebens, cum ualidissimo exercitu littora Palaestinae occupauerat, unde Nebucadnezar uiribus eius impar, metuens ab eo pericula, obsidionem soluere cogebatur, sed perfidum animum statim prodebat Aegyptius, cum re infecta in Aegyptum reueteretur, urbemque Nebucadnezari redeunti relinquaret denuo obsidēdam. Talia uult Ezechiel, qui Regem hunc superbum semel iterumque perfidia huius postulat, grauiterque in eum inuehitur, f) qui tamen, si uera dixit Iosephus, culpa uacabat. Nam ex eius mente fidem seruauit, suppetiasque tulit Vrbi a Nebucadnezare pressae, sed, aduersa fortuna in p̄aelio usus, quo minus

nus Nebucadnezar uictoria aduersus Iudeos uteretur, impedire haud potuit, Quare ne in haec abscona dilabamur, rectius Iosephum deserimus, cui, nescio, qua ratione motus, fauet doctissimus Perizonius, g) utut clarum sit, Iosephum uix aliter sentire potuisse, semel relato ad tempora excidii Berosiano fragmento.

- a) Lib. X. Ant. C. X. p. 338.
- b) In *Annalibus* ad A. M. 3415. p. 70.
- c) In *Origg. Aegypt.* C. XXIV. p. 459 sq.
- d) *Herodotus* Lib. II. C. 161. et *Diodorus* L. I.
- e) Memorabilis in primis est locus *Herodoti* L. II. C. 169. ubi ait: *tam elato animo fuisse Apri-en*, ut existimaret, neque Deorum, neque hominum quenquam regnum sibi adimere posse, quae ualde illustrant *Ezech.* C. XXXVII. 3. sq. uid. *Hugo Grotius* ad h. l.
- f) Cap. XXIX. 6. 7.
- g) l. c. p. 460. Iudeis enim, qui in *Seder Olam* C. XXVI. p. 75 prorsus ad mentem nostram: *Et copiae Pharaonis egressae sunt ex Aegypto* - - bae autem Pharaonis copiae deuastata Gaza, remigrarunt in *Aegyptum*, opponit Perizonius *Iosephum*, atque rem in medio relinquit.

XXV.

Succedit in ordine rerum a Nebucadnezare gestarum excidium Tyri , cui , casum Hierosolymae impense laetanti , tristia fata praenunciauerat Ezechiel C. XXVI , quaeque , breui interiecto tempore , ut praedicta sunt , euenerunt , cum anno post excidium Hierosolymitanum quinto Nebucadnezar Coelesyriam bello peteret , Tyrumque post tredecim annorum obsidionem deleret . Cauue autem , putas , haec extra omne dubium posita esse , controversiae inter Viros doctos agitantur grauissimae de obsidionis tempore et exitu . Iacobus Perizonius ex circumstantiis modo allatis de obsidionis initio plane certos nos reddidit , a) luculenter rem attestante Fl. Iosepho , b) quem insigniter explicat Chronicon Iudeorum maius C. XXV. c) Idem laudatus Auctor iisdem rationibus ad oculum demonstrauit , quam longe a ueris rationibus absint Scaliger , Petauius aliquique , qui errore Librarii , apud Iosephum annum Nebucadnezaris VII uitiose consignantis , decepti , Tyrum

rum diu iam ante captam Vrbem obsideri coeptam paulo ante uel post eius excidium in potestatem Nebucadnezaris peruenisse, arbitrati sunt falsissime. Conuenitne Vrbi obfessae, eadem fata metuenti, tam magnum gaudium de casu alterius, prout Tyrus exultat de ruina Hierosolymae? Sed noua hic subnascitur quaestio chronologica, quamdiu Nebucadnezar in obsidione Tyri haeserit, difficilis admodum propter characterem Chronicum apud Ezechielem Cap. XXIX.

17. qui dubiae est apud Chronologos explicationis. Iosephus I. Scaliger, falsa, quam iam notauiimus, hypothesi imbutus, characterem hunc prorsus inutiliēm praesenti negotio reddidit, quando eum de anno Cycli Iubilei currente accipiendum, statuit, *d)* Marshamum uero eius difficultate deterritum, plane eum intactum reliquisse, coniicit Perizonius, *e)* qui quidem ad ueram eius intelligentiam proxime accessit, eumque de anno Captiuitatis XXVII interpretatur, pugnam tamen subesse credidit Ezechielem inter et Scriptores profanos, dum secundum hos obsidio durauerit annos

annos tredecim, f) secundum Ezechielem uero annos undecim. Si enim obsidionis Tyriae initium statuas annum post Vrbem captam quintum, et dinumerando ad annum captiuitatis XXVII progrediaris ex hypothesi Perizonii anni colliguntur XI, non, ut profani uolunt, XIII, unde ut se expeditat, sententiam hanc de tredecim annorum obsidione, Annalium Phoenicum et Philostrati fide innixam, aut abiiciendam suadet, aut aliter explicandum Prophetam, quasi non de obsidionis fine iam facto, sed mox futuro, fuerit locutus. At non opus est tam duris remediis, cum rite institutis rationibus, quae a uero captiuitatis initio, supra a nobis firmato, dependent, facile ostendere queamus, nullam hic Ezechiem inter et Auctores profanos esse discordiam. Ponamus enim, ut res postulat, anno post Vrbem captam quinto P. I. 4128, et quidem mense Augusto coepisse obsidionem, anno autem Captiuitatis XXVII ad finem uergente g) factum esse de obsidionis exitu uerbum Dei ad Ezechiem, annus erat P. I. 4141 per se patet, inter-

interuallum obsidionis, inde subducendum, esse annorum fere tredecim, quod erat in controuersia.

a) In *Origg. Babylonicis* C. VI. p. 76. sqq. et in *Addendis* p. 346. sqq.

b) Lib. I. contra *Apionem* p. 1046. *Septimo* siquidem regni sui anno Nabuchodonosor coepit obsidere *Tyrum*. cuius lectionem ita restituit *Perizonius*, ut pro VII legi iubeat XXIII ex *Antiqu.* L. X. C. XI. p. 345, quam lectio-
nem confirmat ex *Ier. LII. 30*. Est, qui apud *Iobannem Hudson*, in recentissima *Iosephi* e-
ditione, hunc locum ita legi uult: ἐβδόμῳ
μὲν γὰρ ἔτει τῆς ἀντίτυπης βασιλείας ὁ Ναβυ-
χοδονόσορος ἤρχατο κ. τ. λ. quamuis sine
expresa Codicis auctoritate. Certe annus
septimus non ad Nebucadnezarem, sed ad I-
thobalum referendus est, cum Tyrios annales
non Chaldaicos hic prae oculis habeat *Iose-
phus*. Nec annus hic Ithobili septimus po-
test esse obscurus, quem per quintum excidii
explicat ipse *Iosephus*.

c) *Iudei in Seder Olam* C. XXVI. p. 77. quos *Iosephum* saepius secutos, uice plus una ob-
seruauimus, ita aiunt: *Anno XXIII Nebucad-
nezaris tradita est in manum eius Tyrus.*
Quae procul dubio desumpta sunt ex *Antiqui-
tatum* L. X. C. XI. ut sequentia docent, ubi *Iosephus* de expeditione Nebucadnezaris in
Coele-

Coelestyriam loquitur, sed Tyrum in manus eius hoc anno traditam non dicit, quam per tredecim annos obseßam, alio loco memorat. In uersione latina huius *Chronici* perperam legitur anno XIII pro XXIII בשנה עשרי ופ' ל' ש, quod non aduertit *Perizonius*, cui crucem sigit hic locus in *Origg. Aegyptiacis* p. 481. cum tamen magno sit emolumento eius rationibus. E; lem autem lectio non parum confirmatur ex ipsis Annalibus Tyriorum, retrogrediendo a XIV *Hiromi*, siue *Cyri primo*, si enim ab hoc abstractantur anni Regum et Iudicum et obſidionis tredecim, Annum P. I. 4128 habebis, quo coepit Nabuchodonosoris XXIII.

d) Lib. III *Canonum Isagog.* p. 288 et in *notis ad fragmenta* p. 50. quem sequitur *Aegidius Strauchi* in *Breuiario* p. 544. Obiicit *Strauchi*, hoc modo nullam χρονοτάξεως rationem habere Prophetam, qui Prophetiis anni X, subiunxit uaticinia anni XXVII, quem iterum uaticinia anni XII sequantur; sed respondemus, Ezechielem morem Prophetarum consuetum obseruasse et uaticinia aduersus Aegyptum coniunxisse, ita quidem, ut hoc in loco de interitu Aegypti, quem elonginquo antea praedixerat, nunc instanti et proxime euenturo loquatur.

e) In *Origg. Aegyptiacis* C. XXIV. p. 473 sqq.

f) A-

- f) Apud Iosephum L. I. contra Apionem p. 1046.
 g) Quod uidere est ex charactere diei I. Memphis I. conf. locum parallelum Ezech. Cap. XXVI. I.

XXVI.

Altera quaestio est de fatis Tyri captae et uaticiniorum Ezechieli sententias in quo demonstrando ita in contrarias distractas distrahuntur Viri docti, ut nostrum non sit, lites has componere omnes. Nihil moramur hic antiquos, qui, ut ait Hieronymus, a) huic historiae, hac ratione moti, contradixerunt, quod legentes graecas et barbaras historias, maxime Nicolai Damasceni, nihil de oppugnatione a Chaldaeis Tyriae Ciuitatis inuenerint, sufficient enim ex Profanis ipsi Phoenicum Annales et Philostratus apud Iosephum, testes locupletissimi. Maximum interpretibus iniecit scrupulum illud Ezechieli: Tyrum ita esse delendam, ut eius restituenda nulla spes supersit, cum tamen Vrbs haec Hieronymi adhuc tempore ita floruerit, ut omnium propemodum gentium commerciis frequentata fuerit. Felicissime omni-

omnium hunc nodum se soluisse, existimauit Ioh. Marshamus, *b*) Tyrum fuisse duplarem obseruans, unam in continente sitam, alteram uero insularem, de priori locutum fuisse Prophetam, et destructionem ueteris originem fuisse nouae. Placuit haec conciliatio Viris doctis haud paucis, nominemus ex recentissimis Iac. Perizonium, *c*) Henricum Mascampium, *d*) Ioh. Franc. Buddeum. *e*) Verum Hadrianus Relandus pro perspicacia sua facile intellexit, rem nondum in liquido positam esse et difficultates hanc conciliationem impedire haud paucas. *f*) Solidis ille primum argumentis Tyrum insularem diu iam ante Nebucadnezaris tempora extisse, asseruit, significante id ipsum Ezechiele, qui Tyrum uice plus simplici insulam nominat, in medio maris sitam, existimatque Vir doctus, hanc ob causam Tyro potius insulari, quam Palaetyro ea conuenire, quae ab Ezechiele de Tyro praedicuntur.

a) Vid. locum apud *Marshamum in Canone Chronico p. 577.*

b) *I. c. p. 578.*

c) *In*

- c) In *Origg. Babyl.* C. VI p. 76. sqq. et p. 362
sqq. in addendis.
- d) In *Institutionibus historicis* Part. I. L. V. C.
I. Sect. III. p. 196.
- e) In H. E. V. T. Periodo II. Sect. V. §. 35.
p. 715.
- f) Lib. III. *Palaestinae* p. 1050 sqq.

XXVII.

Proinde dubium istud reuertitur, qua ratione Ezechielis uaticinium dici queat impletum. Relandus a) ex Abarbanele aduertit, morem esse Prophetarum, ut in uaticiniis suis ad propinquum simul et remotum tempus respiciant, adeoque Prophetias ad seriora tempora spectantes, inter alias, quae proxima tangunt, inueniri, quam obseruationem suo quidem relinquimus loco, nec huic negotio inutilem esse censemus, quando uero ad Tyrum hoc applicat Relandus, et Nebucadnezari quoddam saltem exitii initium, quod diuersis temporibus per gradus quasi appropinquaturum Tyriis minatus fuerit Deus, attribuit, subduxitamus, an rei ueritati et sibimetipsi satisfecerit Vir doctus. Certe rei euen-

tus aliud loquitur, quem si accuratius ponderemus, uidentur nobis Viri docti ab utraque parte defectu laborare, Marshamo Tyrum insularem ante Nebucadnezarem exstructam negante, Relando uero omnia ad Tyrum insularem restrin-gente, quasi nulla tunc Tyrus in conti-nente. Via igitur media incedamus, ita ut, quamuis aduersus Relandum non negemus, Tyrum insularem ante Ne-bucadnezarem fuisse, non penitus tamen Marshamum deseramus, qui per Nebu-cadnezarem Tyrum deletam fuisse, cum Ezechiele affirmat, sed quod probe no-tes, Tyrum ueterem, non insularem. Priusquam uero rei probationem ingre-diamur, tria praemonenda ueniuunt, pri-mo obseruamus Tyrum utramque et uete-rem et nouam unius eiusdem Vrbis apud Scriptores habere rationem, quod diser-te testantur Plinii *b*) et Scylacis *c*) insi-gnia loca, a quo prope abest Propheta, qui Tyrum modo in medio mari col-locat, modo eidem circumuallationes, machinas et equitatus Nebucadnezaris minatur, quae parum conueniunt Vrbi in insula exstructae, ut agnoscit ipse Re-lan-

landus. Secundo nondum satis probasse Relandum , Tyrum insularem hoc iam tempore ita fuisse exultam, ut Tyrum ueterem. Scylax pro more Geographorum ueterum, qui urbes saepissime describunt, non quales sua aetate, sed antiquo tempore fuerunt, in Insula regiam Tyrii Regis fuisse, ait, aliam uero Tyrum Vrbem portum habuisse intra muros, utrumque bene stare potest cum Ezech. Cap. XXVII. 3. C. XXVIII. 2. Tertio operam dandam esse, ut conspirent Esaias *d*) et Ezechiel , quorum alter Tyrum resuscitandam praedixit , alter uero ad perpetuas ruinas damnauit.

a) l. c. p. 1054.

b) L. V. C. XIX circuitum Tyri XIX M Pas- suum definivit, sed Palaetyro intra inclusio.

c) Locum habet Marshamus p. 579. *Alia Vrbs Tyrus portum habens intra muros (ipsa au- tem insula est regia Tyrii) et abest a mari stadiis III. Vrbs Palaetyrus, uocatur, quam fluuius medium perlabitur.*

d) C. XXIII. 15.

XXVIII.

Priusquam nunc ad scopum reuerta- mur, quid Tyro acciderit, quibusque

casibus defuncta fuerit, ex Historia repetemus. Tyrum ueterem Nebucadnezar haud dubie ui armata cepit, diruit, solo aequauit, id quod discimus ex Historia Alexandri M. cui, Tyrum insularem continentis iuncturo magnam uim faxarum praebuit Tyrus antiqua, *a*) desolata iam et in ruinis iacens, ut haud difficulter ex his colligitur. Qua uero ratione, Palaetyro expugnata, potitus sit insulari, non constat, Hieronymus insulam continentis, structo aggere adiectam statuit, a quo parum abest Relandus, nec inuito Ezechiele Cap. XXVI. 12. nisi haec longius, ad ipsa tempora Alexandri prospiciant. An uero ultima expectauerint Tyrii uel Nebucadnezari se tradiderint, quod coniiciunt ueteres, et inter recentiores Dion. Petauius *b*) et Iac. Vfferius, *c*) tuto quidem affirmare non possumus, non est tamen, cur illud cum Perizonio *d*) negemus, sane Vfferius eam non ui a Chaldaeis captam praedaeque expositam, sed deditione potius receptam ex Ezech. XXIX. 18 colligit, quod, si de sola Tyro insulari intellegatur, admitti potest, de Palaetyro enim

enim omnino aliter sentiendum est. Nebcadnezar traditae insulae iure clientelari praeesse iussit Baalum Regem, cuius successores ordine recenset Iosephus, eosque Babylone subinde euocatos, ex Phoenicum annalibus memorat, manifesto Subiectionis indicio. Sub his igitur et Persicis Regibus Tyrus insularis, pace cuncta refouente, acquieuit, donec Alexander M. *e*) eam post VII mensium obsidionem captam, igne ferroque uastaret. Tandem et post hoc excidium renata, a Turcis penitus excisa, maris ludibrio cessit, ita ut undis fere obruta hodie, exigua uel nulla sui uestigia reliquerit, atque adeo non meruerit ambitionos titulos, *f*) quos gerit in marmoribus et numis: ΤΤΡΟΥ ΙΕΠΑΚ ΚΑΙ ΑΣΤΛΟΤ, *Tyri sanctae et inuiolatae.*

a) Curtius Lib. IV. de Rebus Alexandri M. C. 2. §. 18

b) De Doctrina temporum Lib. IX. C. LXIII. cum quo Grotius eadem sentit ad Ezech. C. XXVI. 4.

c) Ad A. M. 3432 p. 73.

d) In Origg. Babyl. p. 79. sq.

e) Vid. Curtius L. IV. C. II. sqq. aliisque.

f.) Ita incipit Marmor quoddam apud Gruterum p. MCV.

ΤΥΡΙΩΝ. ΤΗC. ΙΕΡΑC. ΚΑL. ΑСТЛΟΥ. ΚΑI ΑΥΤΟΝΟΜΟΥ. ΜΗΤΡΟ ΠΟΛΕΩC. ΦΟΙΝΕΙΚΗC. ΚΑI ΑΛΛΩΝ. ΠΟΛΕΩΝ. ΚΑI. ΝΑΟΤΑP ΧΙΔΟC

Eandem inscriptionem *Tyri sanctae et inviolatae* praeferunt numi apud Ezechielem Spanhemium, Ioh. Vaillantum, Henricum Norisium, qui uideatur de Epochis Syro-Macedonum Dissert. IV. C. III. p. 386 sqq. Eius hoc loco meminimus propter Ezech. Cap. XXVIII. 2.

XXIX.

Comparemus nunc Ezechielem. Ille postquam Cap. XXVI generatim exposuisset, fore, ut Tyrus, casum Hierosolymae tanto gaudio excipiens, per multas gentes excindatur et abradantur omnia eius cum puluisculo, sitque tandem rupes deserta, et siccatio Sagenarum in medio maris, mox ad Nebucadnezarem eodem Cap. u. 7 pergit, quaeque ab eo expectanda sint mala, praeedit, deinde et inter hostes Tyri ipsum mare numerat, a) cuius antea Domina fuerit illa, iam uero absorbenda, et flutibus

Etibus ueluti tumulanda. Capite se-
 quenti XXVII ruinam Tyri in introitu
 maris habitantis, et cuius termini non
 terra, sed maribus contineantur, b) cu-
 iusque magna fuerit opum uis et rerum
 potestas, mandato diuino lamentatur, et
Cap. denique XXVIII iterum Tyriorum
 Regi, de diuinitate quadam superbienti,
 exitium, caedem et ultima minatur. In
 quibus nihil est, quod nos cogit, ut cun-
 cta de una eademque Tyro praedicta,
 uel uno eodemque tempore impleta fu-
 isse, sentiamus, sed, praestructa distin-
 ctione Tyri in ueterem et nouam, faci-
 le suum cuilibet tribui, et, quod de u-
 traque Propheta praenunciauit, suo,
 quod euentus docuit, tempori accom-
 modari. Qua ratione quoque bene con-
 uenit Esiae cum Ezehiele, qui Ty-
 rum non quidem antiquam, sed insula-
 rem ad pristinam fortunam reddituram,
 promittit, quod de Tyro ueteri nega-
 uit Ezechiel. Probe iam id obseruauit
 inter Iudaeos Doctores Dauid Kimchi,
 quem excitauit Abrahamus Calouius, c)
 Tyrum rursus aedificatam fuisse non eo-
 dem sed alio loco.